
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

'/tTХ'ОЯ-Х' г. Оренбург №

О Порядке предоставления меры социальной поддержки в виде 
единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения 

лицам, имеющим выдающиеся достижения и особые заслуги перед 
Российской Федерацией в области физической культуры и спорта

В соответствии с Законами Оренбургской области от 29 декабря 
2010 года № 4175/979-1V-ОЗ «О физической культуре и спорте в 
Оренбургской области», от 23 декабря 2021 года № 160/60-VII-ОЗ «О мерах 
социальной поддержки лиц, имеющих выдающиеся достижения и особые 
заслуги перед Российской Федерацией в области физической культуры и 
спорта» Правительство Оренбургской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок предоставления меры социальной поддержки в 
виде единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения 
лицам, имеющим выдающиеся достижения и особые заслуги перед 
Российской Федерацией в области физической культуры и спорта, согласно 
приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
вице-губернатора -  заместителя председателя Правительства Оренбургской 
области по социальной политике -  министра здравоохранения Оренбургской 
области.

3. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

Первый вице-губернатор -  
первый заместитель председателя 
Правительства Оренбургской 
области -  министр сельского 
хозяйства, торговли, пищевой и 
перерабатывающей промышленности 
Оренбургской области С.В.Балыкин



2

Приложение
к постановлению Правительства 
Оренбургской области 
от

Порядок
предоставления меры социальной поддержки в виде единовременной 

денежной выплаты на приобретение жилого помещения лицам, имеющим 
выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией в

области физической культуры и спорта

1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условие предоставления 
меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты на 
приобретение жилого помещения лицам, имеющим выдающиеся достижения 
и особые заслуги перед Российской Федерацией в области физической 
культуры и спорта (далее -  единовременная денежная выплата), за счет 
средств областного бюджета.

2. Единовременная денежная выплата предоставляется однократно 
лицам, являющимся гражданами Российской Федерации, проживающим на 
территории Оренбургской области не менее 5 лет и завоевавшим звания:

чемпионов или призеров Олимпийских игр;
чемпионов или призеров Паралимпийских игр;
чемпионов или призеров Сурдлимпийских игр;
чемпионов мира по видам спорта, включенным в программы 

Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр, или по видам 
спорта, включенным в перечень базовых видов спорта для Оренбургской 
области;

чемпионов Европы по видам спорта, включенным в программы 
Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр, или по видам 
спорта, включенным в перечень базовых видов спорта для Оренбургской 
области.

Единовременная денежная выплата предоставляется лицам, указанным 
в настоящем пункте, при условии, если они не получали аналогичную меру 
социальной поддержки из бюджетов муниципальных образований 
Оренбургской области.

3. Единовременная денежная выплата не предоставляется на 
приобретение жилого помещения у супруга (супруги), близких родственников 
(родителей, детей, дедушки, бабушки, внуков, полнородных и неполнородных 
братьев и сестер), усыновителей, усыновленных.

4. Главным распорядителем бюджетных средств, до которого в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как до 
получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты



3

бюджетных обязательств на предоставление единовременной денежной 
выплаты, является министерство физической культуры и спорта 
Оренбургской области (далее -  министерство).

5. Единовременная денежная выплата носит целевой характер в целях 
приобретения жилого помещения и не может быть использована на иные цели.

6. Право лиц, указанных в пункте 2 настоящего Порядка (далее -  
спортсмены), на получение единовременной денежной выплаты 
удостоверяется именным сертификатом, выдаваемым министерством по 
форме, утвержденной приказом министерства (далее -  сертификат). Срок 
действия сертификата исчисляется с даты его выдачи, указанной в 
сертификате, и составляет 5 месяцев.

7. Предоставление единовременной денежной выплаты осуществляется 
министерством в пределах объема средств, предусмотренных законом 
Оренбургской области об областном бюджете на соответствующий 
финансовый год и на плановый период.

8. Размер единовременной денежной выплаты определяется исходя из 
средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого 
помещения по Оренбургской области, устанавливаемой федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской 
Федерации, и размера общей площади приобретаемого жилого помещения, но 
не более размера норматива общей площади жилого помещения, указанного в 
части 3 статьи 2 Закона Оренбургской области от 23 декабря 2021 года 
№ 160/60-VII-ОЗ «О мерах социальной поддержки лиц, имеющих 
выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией в 
области физической культуры и спорта» (далее -  Закон).

Расчет единовременной денежной выплаты производится на дату 
предоставления спортсменом документов, указанных в пункте 17 настоящего 
Порядка. При этом при расчете применяется средняя рыночная стоимость 
1 квадратного метра общей площади жилого помещения по Оренбургской 
области, устанавливаемой федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным Правительством Российской Федерации, на квартал, в 
котором принимается министерством решение о предоставлении 
единовременной денежной выплаты.

В случае если общая площадь приобретаемого жилого помещения 
меньше норматива общей площади жилого помещения, установленного 
статьей 2 Закона, размер единовременной денежной выплаты подлежит 
пересчету исходя из фактической площади жилья.

9. Для получения единовременной денежной выплаты спортсмен не 
позднее 1 июля текущего года представляет в министерство заявление о 
предоставлении единовременной денежной выплаты (далее -  заявление) по 
форме, утвержденной приказом министерства, к которому прилагаются:

1) согласие спортсмена и всех совершеннолетних членов его семьи на 
обработку персональных данных в соответствии со статьей 9 Федерального 
закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»;



4

2) копия документа, подтверждающего завоевание звания, указанного в 
пункте 3 настоящего Порядка;

3) справка о составе семьи;
4) документ (документы), удостоверяющий (удостоверяющие) личность 

спортсмена и факт проживания на территории Оренбургской области не менее 
5 лет на дату подачи документов, документы, удостоверяющие личность 
членов семьи спортсмена, свидетельство о рождении детей;

5) документ, подтверждающий уважительную причину нереализации 
сертификата в период его действия (в случае, если спортсмену ранее был 
выдан сертификат, но не реализован по уважительной причине).

Уважительной причиной является возникновение следующих 
объективных обстоятельств:

болезнь спортсмена более трех месяцев;
уход за тяжелобольными или нуждающимися в уходе в стационаре 

близкими родственниками спортсмена более трех месяцев;
участие спортсмена в период действия сертификата в официальных 

тренировочных сборах (не менее трех месяцев) либо официальных 
спортивных соревнованиях (не менее трех месяцев).

Копии документов должны быть заверены в установленном порядке. 
При представлении документов в подлинниках министерство изготавливает 
их копии, заверяет их и возвращает подлинники документов спортсмену 
(уполномоченному лицу, законному представителю).

10. Министерство регистрирует заявления в день поступления в порядке 
очередности их поступления в журнале учета заявлений о предоставлении 
единовременной денежной выплаты.

Министерство в течение 3 рабочих дней со дня получения заявления и 
документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка (далее -  документы), 
направляет указанные заявление и документы для рассмотрения в комиссию 
по рассмотрению документов (далее -  комиссия), состав и положение о 
которой утверждаются приказом министерства, либо возвращает заявление и 
документы спортсмену на доработку с указанием причин возврата в случае, 
если заявление не соответствует форме, утвержденной приказом министерства 
или документы представлены не в полном объеме.

Спортсмен имеет право повторно обратиться в министерство в течение 
5 рабочих дней за предоставлением единовременной денежной выплаты, 
устранив причины, послужившие основанием для возврата заявления и 
документов.

11. Комиссия в срок, не превышающий 15 календарных дней со дня
окончания срока, указанного в пункте 9 настоящего Порядка, осуществляет 
проверку представленных спортсменом документов на соответствие их 
требованиям, установленным пунктами 3, 9 настоящего Порядка,
достоверности содержащейся в документах информации и принимает 
решение о соответствии либо несоответствии спортсмена и представленных 
им документов требованиям настоящего Порядка. Принятое комиссией 
решение оформляется протоколом.



5

12. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия комиссией 
решения, указанного в пункте 11 настоящего Порядка, принимает решение о 
предоставлении единовременной денежной выплаты или об отказе в ее 
предоставлении.

13. Предоставление спортсменам единовременной денежной выплаты 
осуществляется в следующей очередности:

1) чемпионы Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских
игр;

2) призеры Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских
игр;

3) чемпионы мира по видам спорта, включенным в программы 
Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр;

4) чемпионы мира по видам спорта, включенным в перечень базовых 
видов спорта для Оренбургской области;

5) чемпионы Европы по видам спорта, включенным в программы 
Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр;

6) чемпионы Европы по видам спорта, включенным в перечень базовых 
видов спорта для Оренбургской области.

В каждой из групп спортсменов, указанных в подпунктах 1-6 
настоящего пункта, очередность предоставления единовременной денежной 
выплаты определяется в хронологическом порядке по дате подачи заявления в 
соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка.

14. Основаниями для отказа в предоставлении единовременной 
денежной выплаты являются:

1) представление документов после окончания срока, указанного в 
пункте 9 настоящего Порядка;

2) наличие в представленных спортсменом заявлении и (или) 
документах неполной, недостоверной информации;

3) несоответствие спортсмена требованиям, указанным в пункте 3 
настоящего Порядка;

4) спортсмен на дату подачи документов не проживает на территории 
Оренбургской области;

5) спортсмен ранее получил сертификат, но не реализовал его в течение 
срока его действия (при отсутствии уважительной причины);

6) ранее получение спортсменом единовременной денежной выплаты из 
областного бюджета или бюджета муниципального образования 
Оренбургской области на приобретение жилого помещения за достижение 
званий, указанных в пункте 2 настоящего Порядка;

7) отсутствие лимитов бюджетных обязательств на предоставление 
единовременной денежной выплаты.

15. В случае принятия министерством решения, указанного в пункте 14 
настоящего Порядка, спортсмен письменно уведомляется о принятом 
решении в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения, с указанием 
причин, послуживших основаниями для такого отказа.



6

В случае отказа в предоставлении единовременной денежной выплаты 
по основаниям, указанным в подпунктах 1—4,7 пункта 14 настоящего Порядка, 
спортсмен имеет право повторно обратиться в министерство с заявлением в 
срок, указанный в пункте 9 настоящего Порядка, в следующем году.

16. В случае принятия министерством решения о предоставлении 
единовременной денежной выплаты в течение 5 рабочих дней со дня принятия 
указанного решения спортсмену выдается сертификат.

17. Единовременная денежная выплата перечисляется:
1) на счет продавца жилого помещения, открытый в кредитной 

организации (далее -  банк) и указанный в договоре купли-продажи жилого 
помещения, в течение 10 рабочих дней со дня предоставления спортсменом 
министерству заявления об оплате сертификата по форме, утвержденной 
приказом министерством, к которому прилагаются:

документ, подтверждающий оплату спортсменом стоимости жилого 
помещения за вычетом суммы, рассчитанной в соответствии с пунктом 8 
настоящего Порядка (в случае если стоимость жилого помещения превышает 
сумму, рассчитанную в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка);

выписка из Единого государственного реестра недвижимости, 
подтверждающая возникновение права собственности спортсмена на жилое 
помещение;

договор купли-продажи жилого помещения;
действующий сертификат;
2) на счет банка в течение 10 рабочих дней со дня представления 

спортсменом в министерство заявления об оплате сертификата по форме, 
утвержденной приказом министерства, к которому прилагаются:

договор о предоставлении кредитных (заемных) средств на 
приобретение жилого помещения, заключенный между спортсменом и банком 
в период действия сертификата;

справку, подписанную представителем банка и заверенную печатью 
банка об остатке задолженности спортсмена перед банком, предоставившим 
кредитные (заемные) средства на приобретение жилого помещения в период 
действия сертификата;

документ, подписанный представителем банка и заверенный печатью 
банка с указанием реквизитов банка для перечисления единовременной 
денежной выплаты на счет спортсмена, открытый в банке по договору, 
указанному в абзаце втором настоящего подпункта настоящего пункта;

выписка из Единого государственного реестра недвижимости, 
подтверждающая возникновение права собственности спортсмена на жилое 
помещение;

действующий сертификат.
18. Министерство отказывает спортсмену в перечислении 

единовременной денежной выплаты в течение 15 рабочих дней со дня 
получения заявления об оплате сертификата в случае:

1) несоответствия заявления об оплате сертификата форме, 
утвержденной приказом министерства;



7

2) представления документов, указанных в пункте 17 настоящего 
Порядка, не в полном объеме либо наличия в представленных заявлении об 
оплате сертификата и (или) документах неполной, недостоверной 
информации;

3) представления документов не в целях приобретения жилого 
помещения;

4) представления документов после окончания срока действия 
сертификата;

5) приобретения спортсменом жилого помещения у супруга (супруги), 
близких родственников (родителей, детей, дедушки, бабушки, внуков, 
полнородных и неполнородных братьев и сестер), усыновителей, 
усыновленных.

В случае принятия министерством решения, указанного в настоящем 
пункте, спортсмен письменно уведомляется о принятом решении в течение 7 
рабочих дней со дня принятия решения, с указанием причин, послуживших 
основаниями для такого отказа.

19. В случае расторжения договора купли-продажи жилого помещения 
либо договора о представлении кредитных (заемных) средств на приобретение 
жилого помещения или в случае выявления нарушений порядка, цели, условий 
предоставления единовременной денежной выплаты, установленных 
настоящим Порядком, сумма единовременной денежной выплаты подлежит 
возврату в областной бюджет.

Министерство в течение 10 календарных дней со дня, когда ему стало 
известно об обстоятельствах, послуживших основанием для возврата 
единовременной денежной выплаты в областной бюджет, направляет 
спортсмену письменное уведомление с требованием о возврате 
единовременной денежной выплаты в областной бюджет с указанием 
оснований для возврата единовременной денежной выплаты (далее -  
уведомление).

Возврат единовременной денежной выплаты в областной бюджет 
осуществляется спортсменом в течение 30 календарных дней со дня получения 
письменного уведомления на счет, указанный в уведомлении.

В случае неисполнения спортсменом обязанности по возврату 
единовременной денежной выплаты в областной бюджет взыскание указанной 
выплаты осуществляется в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.

20. Контроль за целевым использованием средств областного бюджета 
возлагается на министерство и иные органы в соответствии с установленными 
полномочиями.


